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Abstrakt:

Cílem této diplomové práce bylo zjistit vliv základního hnojení fosforem při

rozdílných úrovních kyselosti půdy na jeho odběr rostlinami sladovnického ječmene

(odrůda Sunshine) během vegetace, výnos a kvalitu zrna a obsah labilních forem fosforu

v půdě. Problematika byla řešena formou přesného nádobového pokusu ve vegetační hale

biotechnologického pavilonu M v areálu Mendelovi university v Brně.

Do pokusu byla zařazena hnojiva Amofos, Superfosfát a hnojiva Duofertil TOP 38

NP a Eurofertil TOP 35 NP. Hnojiva byla aplikována před setím v dávce

39 kg P2O5.ha-1 přepočtené na velikost nádoby.

Na všech testovaných úrovních kyselosti půdy se projevilo základní hnojení fosforem

zvýšením jeho odběru rostlinou ve fázi 3. pravého listu, kromě neutrální půdy i ve fázi

tvorby 4. odnože. Ve fázi sloupkování (3. kolénko) se odběr fosforu rostlinami

signifikantně zvýšil na variantách hnojených Eurofertilem TOP 35 NP a Duofertilem

TOP 38 NP. Uváděný nárůst odběru fosforu byl důsledkem statisticky průkazného

nárůstu hmotnosti rostlin přihnojených těmito hnojivy. Hnojení fosforem zvýšilo obsah

vodorozpustného P v půdě stanoveného v prvním odběru v rozmezí 13,5 – 32 %.

Z výsledků nádobového pokusu lze doporučit hnojivo Duofertil TOP 38 NP pro svou

vyšší efektivnost ve využití fosforu zejména na půdy kyselé a alkalické.

Základní hnojení fosforem nemělo signifikantní vliv na výnos zrna ječmene na půdě

kyselé a alkalické. Zvýšení výnosu bylo statisticky průkazné pouze na půdě neutrální

hnojené Amofosem. Na kvalitativních parametrech zrna (obsah NL a škrobu)

vypěstovaného v podmínkách půd kyselých a neutrálních se fosforečné hnojení

statisticky průkazně neprojevilo. Pouze u alkalické půdy bylo zaznamenáno statisticky

významné zvýšení obsahu fosforu v zrně na variantách hnojených Amofosem

a Superfosfátem.

Klíčová slova: fosfor, ječmen jarní, výnos, kvalita zrna, přístupnost fosforu, přijatelnost

fosforu

Abstract:

The aim of this diploma thesis was to find out the influence of basic phosphorus

fertilization at different soil acidity levels on its sampling of malting barley plants

(Sunshine variety) during vegetation, grain yield and quality and the content of labile

forms of phosphorus in the soil. The problem was solved in the form of a precise vessel

experiment in the vegetation hall of the biotechnological pavilion M in the premises of

Mendel University in Brno.

The fertilizers Amofos, Superphosphate and Fertilizers Duofertil TOP 38 NP and

Eurofertil TOP 35 NP were included in the experiment. The fertilizer was applied before

sowing at a dose of 39 kg P2O5.ha-1, calculated on the vessel size.

At all tested levels of acidity the soil showed basic phosphorus fertilization by

increasing its take-off by the plant in phase 3 of the right leaf, except neutral soil and in

the phase of formation of 4th tiller. At the stage of jointing (3rd node), the phosphorus

consumption of plants significantly increased on variants fertilized by Eurofertil TOP 35

NP and Duofertil TOP 38 NP. The reported increase in phosphorus yield was the result

of a statistically significant increase in the weight of the plants fertilized with these

fertilizers. Phosphorus fertilization increased the water-soluble P content in the soil

determined at the first sampling in the range of 13,5 – 32%. From the results of the

experiment, the Duofertil TOP 38 NP fertilizer is recommended for its higher efficiency

in the use of phosphorus, especially on acidic and alkaline soils.

The basic fertilized phosphorus did not have a significant effect on the yield of barley

grains on acidic and alkaline soil. The increase in yield was statistically conclusive only

on the land of neutral fertilized Amofos. On grain qualitative parameters (NL and starch

content) grown under acidic and neutral soils, phosphorus fertilization did not statistically

prove conclusively. Only in alkaline soils there was a statistically significant increase in

phosphorus content in the grain on Amofos and Superphosphate fertilized variants.

Keywords: phosphorus, spring barely, yield, grain quality, accessibility of phosphorus,

acceptability of phosphorus
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1 ÚVOD

Po dusíku je fosfor druhou nejvýznamnější živinou, na které v podstatě závisí růst

a vývoj pěstovaných rostlin. Při jeho nedostatku rostlina reaguje svým defektním růstem

a typickým zbarvením. V současné době v ČR klesá zásoba přístupných živin v půdách

zejména fosforu čímž je limitován výnos a kvalita pěstovaných komodit. Pokles jeho půdní

zásoby je důsledek nedostatečného hnojení organickými a minerálními hnojivy.

K imobilizaci přístupného fosforu dochází rovněž vlivem okyselování půd, které zapříčiňuje

absence vápnění.

Půdní reakce je základní chemickou vlastností půdy, která vyjadřuje kyselost půdy.

Významně ovlivňuje půdotvorné procesy, přeměny organické hmoty v půdě, růst rostlin,

půdní organizmy a ovlivňuje přístupnost a následně přijatelnost fosforu a ostatních

biogenních prvků pro rostliny a celkovou rentabilitu rostlinné produkce.

Ječmen je po pšenici nejpěstovanější obilninou u nás. Do nedávna přesahovaly plochy

oseté ječmenem 350 000 ha. Aktuálně se jeho jarní forma pěstuje na ploše okolo

250 000 ha. Vyžaduje dobré fyzikální a chemické vlastnosti půdy, hlavně optimální hladinu

pH. Jeho význam je především ve výrobě sladu a následně piva, kde musí splňovat řadu

kvalitativních parametrů.

Práce zaměřená na zjištění vlivu fosforu na výnos a kvalitu ječmene jarního při rozdílné

půdní kyselosti byla realizována formou přesného nádobového pokusu

ve vegetační hale biotechnologického pavilonu M Ústavu agrochemie, půdoznalství,

mikrobiologie a výživy rostlin, AF, MENDELU.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Ječmen jarní

Ječmen jarní původem z Přední Asie (ječmen dvouřadý) a z východní Asie (ječmen

víceřadý) byl zkulturněn asi před osmi tisíci lety. Na české území se šířil už s Kelty, využíval

se na pečení chleba a vaření piva. Spolu s prosem a nahými pšenicemi byl ječmen již

v devátém století pro Čechy nejvýznamnější plodinou (Černý et al., 2007).

Obr. 1 Ječmen jarní (Hordeum vulgare) (Warrick, 2011)

2.1.1 Význam

Po pšenici přináší ječmen do české rostlinné výroby nejvyšší hrubé tržby z hektaru.

Z ekonomického hlediska, kde se spojují jeho vysoké ceny a poměrně nízké náklady, je po

bramborách a cukrovce plodinou s nejvyšší rentabilitou (Černý et al., 2007).
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Původně byl ječmen využíván pouze pro lidskou potřebu, ale v dnešní době se nejvíce

využívá jako krmivo pro hospodářská zvířata (55 – 60 %). K lidské spotřebě se zpracuje jen

2 – 3 % ječmene. Druhým nejvýznamnějším využitím ječmene je jeho zpracování

k výrobě sladu, ze kterého se následně vaří alkoholické nápoje. Na světě je pěstováno

30 – 40 % sladovnického ječmene.

Malá část vypěstovaného ječmene se dále využívá průmyslově především na výrobu

ethanolu a škrobu. Ječmen pícninářský se používá jako krycí plodina při výsevu víceletých

pícnin (Hůla et al., 2008).

2.1.2 Pěstování v ČR

Dříve se u nás pěstovala pouze jarní forma sladovnického ječmene, ale po vyšlechtění

do zimovzdornosti se začal pěstovat i ječen ozimý a to zejména ke krmným účelům. V ČR

je každým rokem vypěstováno kolem 1,9 mil. tun ječmene, jehož větší část je vyvezena do

zahraničí (Rakousko, Slovensko, Maďarsko, Polsko). V roce 2015 bylo v tuzemsku

vypěstováno 367,3 tis. tun sladovnického ječmene, ze kterého bylo 344,1 tis. tun vyvezeno

(Kůst, Potměšilová, 2016).

V roce 2015 bylo podle českého statistického úřadu v ČR vyseto 261 406 ha ječmene

jarního. V roce 2016 bylo oseto 221 719 ha, což je o 39 687 ha méně, než v roce minulém

(ČSU, 2017).

Graf 1 Výnos a osetá plocha ječmenem jarním 2010 – 2016 (ČSU, 2017)
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2.1.3 Botanická charakteristika


[…]


mezi sebou neměly významné rozdíly. Jejich průměrná hodnota byla na 10,5 % a nejvyšší

obsah dosahovala varianta hnojení Superfosfát.

Tab. 12 Obsah fosforu, škrobu a dusíkatých látek v zrnu ječmene pěstovaného na alkalické

půdě

Obsah P % Obsah škrobu (%) Obsah NL (%)

al
k

al
ic

k
á nehnojeno 0,39a±0,03 (100) 64,20a±0,55 (100) 10,37a±0,08 (100)

Superfosfát 0,45b±0,02 (115) 64,90a±0,64 (101) 10,72a±0,23 (103)

Amofos 0,44b±0,01 (114) 64,48a±0,51 (100) 10,26a±0,15 (99)

Duofertil TOP 38 NP 0,43ab±0,01 (112) 64,25a±0,18 (100) 10,54a±0,22 (102)
Následné testování (Fischerův LSD test) – varianty se stejnými písmeny vyjadřují statisticky nevýznamný

rozdíl (P≤0,05).

Podle Psoty a Kováře (2002) by se měl optimální obsah dusíkatých látek pohybovat

v rozmezí 10,2 – 11 %, což kromě použitého hnojiva Amofos na kyselé půdě s výsledkem

9,93 % všechny varianty hnojení na zkoušených půdách splňují.
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6 ZÁVĚR

Fosfor aplikovaný do půdy kyselé zvýšil jeho odběr rostlinou již od fáze 3. pravého listu.

Ze sledovaných variant byl nejvyšší příjem fosforu zaznamenán po aplikaci hnojiva

Duofertil TOP 38 NP, který se ve fázi sloupkování statisticky významně (P≤0,05) lišil

od kontroly i variant hnojených Amofosem a Superfosfátem. Statisticky průkazně (P≤0,05)

zvýšený odběr fosforu rostlinami na této variantě nebyl způsoben pouze nárůstem obsahu

fosforu v rostlině, ale i jejich hmotností. Hnojení zvýšilo rovněž množství fosforu v půdě,

v termínu prvního odběru (3. pravý list) v průměru o 32 %. V následných odběrech

se obsah vodorozpustného obsahu v půdě snižoval spotřebou rostlinami. Aplikace

fosforečných hnojiv na kyselé půdě neměla statisticky významný (P≤0,05) vliv na výnos,

obsah fosforu a škrobu v zrně. Efekt aplikovaného fosforu se rovněž neprojevil na obsahu

dusíkatých látek v zrnu.

Aplikace fosforečných hnojiv se na neutrální půdě též projevila zvýšeným odběrem

fosforu rostlinou již ve fázi 3. pravého listu. Nejen odběr fosforu, ale i hmotnost rostlin

statisticky významně (P≤0,05) zvýšilo hnojení Eurofertilem TOP 35 NP ve fázi sloupkování

(3. kolénko). Hnojení taktéž zvýšilo množství vodorozpustného fosforu v půdě, a to

v termínu prvního odběru průměrně o 30,5 % a podobně jako na půdě kyselé se vlivem

odběru rostlin jeho zásoba snižovala. Statisticky významný (P≤0,05) vliv hnojení na výnos

zrna byl zaznamenán pouze u použitého hnojiva Amofos.

U kvalitativních prvků zrna nebyl signifikantní (P≤0,05) rozdíl mezi použitými hnojivy

a kontrolou zaznamenán.

Zvýšeným odběrem fosforu rostlinami se hnojení projevilo také na alkalické půdě

už od fáze 3. pravého listu. Ze sledovaných variant byl nejvyšší příjem fosforu prokázán

(P≤0,05) u hnojiva Duofertil TOP 38 NP po celou vegetaci. Tato varianta hnojení

též prokázala (P≤0,05) nárůst hmotnosti rostlin ve fázi tvorby 3. – 4. odnoži. Hnojení

se projevilo nárůstem vodorozpustného fosforu v půdě v počátku vegetace průměrně o 13,5

%. Použitá fosforečná hnojiva na alkalické půdě neměla na výši výnosu statisticky

významný (P≤0,05) vliv. Signifikantně (P≤0,05) zvýšily množství fosforu v zrně hnojiva

Superfosfát a Amofos. V ostatních kvalitativních parametrech se efekt hnojení statisticky

významně (P≤0,05) neprojevil.
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7 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Z výsledků této práce je patrný pozitivní vliv hnojení fosforem na produkci zrna

ječmene. Aplikace sledovaných hnojiv se projevila zvýšením výnosu v rozmezí 5 – 11 % od

kontroly. Výsledky studie prezentují vícesložkové fosforečné hnojivo Duofertil TOP 38 NP

jako efektivnější pro použití na půdě kyselé a alkalické. Na rozdíl od Superfosfátu

a Amofosu se jeho aplikace projevila vyšším odběrem fosforu rostlinami ječmene

a zvýšeným nárůstem jejich hmotnosti při relativně vysokém zvýšení výnosu

(6 – 11 % v závislosti na kyselosti půdy). Na půdě neutrální se aplikace Eurofertilu TOP 35

NP výrazně neprojevila, a to z důvodu dostatečné přirozené zásoby fosforu v půdě

a optimální půdní kyselosti pro jeho příjem rostlinami. I přes tuto skutečnost byla na této

půdě produkce zrna průkazně zvýšena hnojením Amofosem.

Rozhodující faktor při výběru hnojiva je jeho ekonomický přínos.

Z výsledků nádobového pokusu, ve kterém jsem ověřoval účinnost vybraných hnojiv

u ječmene jarního, je návrh doporučení pro polní výrobu jen stěží interpretovatelný.

Je však patrné, že nárůst výnosu způsobený účinkem použitých hnojiv byl srovnatelný

(v průměru ± 2 %). Použité dávky hnojiv a jejich cena tak ve výsledku určí rentabilitu

pěstování.
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