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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání A
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce A
3. Využití znalostí získaných studiem A
4. Využití odborné literatury A
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků A
7. Interpretace výsledků, diskuze B
8. Formální úprava práce A
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomant se velmi aktivně podílel na realizaci experimentální části své práce, důsledně přistoupil rovněž
k sepsání problematiky prezentované literárním přehledem, o čemž svědčí seznam citačních zdrojů, které
následně využil i v diskuzi k výsledkům práce. Předložený spis je dle mého názoru zpracován přehledně
a srozumitelně, vyhodnocením řady parametrů sledovaných v práci prokázal nadprůměrnou schopnost při
zpracování dat, jejich statistickém zhodnocení a následné interpretaci výsledků. Uvedenou práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A.

Fosfor je živinou, která limituje výnos a kvalitu mnoha plodin a s ohledem na jeho půdní zásobu (jak
prezentujete ve své práci „zásobu klesající“) se význam hnojení touto živinou bude do budoucna velmi
zvyšovat. Uveďte predikci vývoje světových zásob fosforu a nastiňte možnosti řešení otázky hnojení touto
živinou do budoucna?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: A
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